
                       
                         GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
                         INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA 

 
PORTARIA IMA Nº 1901, de 12 de fevereiro de 2019. 

 
 

Dispõe sobre os preços da prestação de serviços 
de certificação de produtos agropecuários e 
agroindustriais. 
 

 

  O Diretor-Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 12, inciso I, combinado com o art. 2º, inciso II do Regulamento baixado 
pelo Decreto Estadual nº 47.398 de 12/04/2018;   
 
  Considerando a importância da certificação na melhoria da gestão das 
atividades agropecuárias; 
 
  Considerando a necessidade de aumentar o acesso da certificação aos 
agricultores familiares e;  
 
  Considerando a finalidade da Lei 22.926/2018, de assegurar a qualidade dos 
produtos agropecuários e agroindustriais produzidos no Estado e a sustentabilidade de seus 
sistemas de produção, proporcionando a esses produtos uma maior competitividade e 
favorecendo sua inserção nos mercados nacional e internacional. 
 
RESOLVE: 
 
  Art. 1º - Divulgar os preços da prestação de serviços de certificação, conforme 
anexo único dessa portaria.  
 
  Art. 2º - Ficam isentos dos preços listados no anexo único, agricultores 
familiares que apresentem documento de declaração de aptidão ao Programa Nacional de 
Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF). 
 
  Art. 3º - Revogam-se as Portarias nº 1357/2013, nº 1486/2015 e o Artigo 4º da 
Portaria nº 1.009/2009. 
 
  Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Belo Horizonte, 12 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

Thales Almeida Pereira Fernandes 
Diretor-Geral 



                       
                         GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
                         INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA 

 
 

ANEXO ÚNICO 

CERTIFICAÇÃO DE CAFÉ MED. UFEMG 

Taxa pública   

Emissão de selos de certificação de origem saca de 60 kg 0,25 

Preço público ha  

Auditoria de conformidade 0,1 a 5,0 18,00 

  5,1 a 10,0 29,00 

  10,1 a 20,0 48,00 

  20,1 a 50,0 55,00 

  50,1 a 100,0 73,00 

  100,1 a 200,0 110,00 

  200,1 a 400,0 140,00 

  400,1 a 500,0 176,00 

  > 500,0 202,00 

   

CERTIFICAÇÃO DE LEITE     

Preço Público     

Auditoria de conformidade Auditoria 100,00 

      

CERTIFICAÇÃO DE FRUTAS     

Preço Público     

Auditoria de conformidade Auditoria 100,00 

      

CERTIFICAÇÃO DE ALGODÃO     

Preço Público     

Emissão de certificado de origem e qualidade Por tonelada 1,00 

Auditoria de conformidade Auditoria 100,00 

      

CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS ORGÂNICOS     

Preço Público     

Auditoria de conformidade Auditoria 100,00 

      

CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS SAT (SEM 
AGROTÓXICOS) 

    

Preço Público     

Auditoria de conformidade Auditoria 100,00 



                       
                         GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
                         INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA 

 

 

CERTIFICAÇÃO DE CARNE BOVINA     

Preço Público     

Auditoria de conformidade Auditoria 100,00 

      

CERTIFICAÇÃO DE CACHAÇA     

Preço Público     

Auditoria de conformidade Auditoria 100,00 

      

CERTIFICAÇÃO DE QUEIJOS ARTESANAIS     

Preço Público     

Auditoria de conformidade Auditoria 100,00 

      

CERTIFICAÇÃO DE AZEITE     

Preço Público     

Auditoria de conformidade Auditoria 100,00 

      

CERTIFICAÇÃO DE FRANGO CAIPIRA     

Preço Público     

Auditoria de conformidade Auditoria 100,00 

 
 
 
 
 
 
 


